Et monium,

* Al di-
 gnitas sta-
 tus.

q. 52. a. 2
 q. 58.
 ar. 1. q.
 q. 59. a. 1.

simile ar-
 gum. pro-
 ponit Gra-
 tian. 19.
 q. 1. post
 med.

monium, scilicet personas duas, quæ coniunguntur
& mutuam potestatem in inuicem, in qua matrimo-
nium consistit. Primum autem tollitur per errorem
personæ; secundum, per errorem conditionis: quia
seruus non potest potestatem sui corporis libere al-
teri tradere sine cōsensu sui domini. Et propter hos
hi duo errores matrimonium impediunt, & non alij.

Ad primum ergo dicendum, quod error non ha-
bet ex natura generis, quod impediatur matrimonium;
sed ex natura differentiarum adiunctarum: prout scilicet est
error alicuius eorum, quæ sunt de essentia matrimo-
nij*.

in corp.

Ad secundum dicendum, quod error infidelitatis
matrimonio non est circa ea quæ sunt matrimonium
consequentia: sicut an sit sacramentum, vel an sit
licitum. Et ideo error talis matrimonium non impedi-
dit:† sicut nec error circa baptismum impedit ac-
ceptionem characteris, dummodo intendat facere
recipere quod Ecclesia dat, quāuis credat nihil esse.

† 3. p. q.
67. ar. 5.
corp.

* ar. pra-
ced. in
corp. hu-
ius art.

Ad tertium dicendum, quod non quilibet circum-
stantia ignorantia causat inuoluntarium, quod erro-
sat peccatum; ut dictum est*: & propter hoc
non sequitur.

† Grat. in
detr. caus.
1. 29. q. 1

Ad quartum dicendum †, quod diuersitas
non variat aliquid eorum, quæ sunt de essentia mat-
rimonij; nec diuersitas qualitatis, sicut facit con-
seruitatis: & ideo ratio non sequitur.

* Gratia.
ibide, &
Mag. sit.
d. 30. S.
A.

Ad quintum dicendum, quod* error nobilitatis
in quantum huiusmodi, non euacuat matrimonium
eadem ratione, qua nec error qualitatis: sed si error
nobilitatis vel dignitatis redundat in errorem per-
sonæ, tunc impedit matrimonium. Vnde si confes-
sionem mulieris feratur in istam personam directe, error nobi-
litis ipsius non impedit matrimonium: si autem
recte intendit consentire in filium regis, quicquid
sit ille; tunc si alius presentetur ei quàm filius regis,
est error personæ, & impediatur matrimonium.

Ad sextum dicendum, quod error etiam alio-

impedimentorum matrimonij, quantum ad ea, quæ
 sciuntur personas illegitimas, impedit matrimonium.
 Sed ideo de errore illorum non facit mentionem: quia
 non impediunt matrimonium, siue cum errore sint,
 siue sine errore: ut si aliqua contrahat cum subdiaco-
 no, siue sciat, siue nesciat, non est matrimonium.*
 Et conditio seruitutis non impedit, si seruitus scia-
 tur: & ideo non est simile.

Grat. ib.
 q. 2. c. 3.

Ad septimum dicendum, quod pecunia in contra-
 ctibus accipitur quasi mensura aliarum rerum, ut pa-
 tet in 7. Ethic.* & non quasi propter se quaesita: &
 ideo si non deur illa pecunia, quæ creditur, sed alia
 equalens, nihil obest contractui: sed si in re quaesita
 propter se esset error, impediretur contractus, sicut
 si aliquid venderetur asinus pro equo. Et similiter est
 in proposito.

lib. 5. c. 5.

Ad octauum dicendum, quod quantumcumque
 contrahitur cum ea, nisi de nouo consentire velit, non est
 matrimonium.

Ad nonum dicendum, quod si ante non consen-
 sit frater eius, potest eum quem per errorem
 accepit, retinere: nec potest ad fratrem eius redire,
 neque si sit cognita carnaliter ab eo quæ accepit.
 Si autem consenserat in primū per verba de presenti,
 potest secundum habere primo viuentem, sed pos-
 set vel secundum relinquere, vel ad primum redire:
 ignorantia facti excusat peccatum, sicut & excu-
 sat post consummatum matrimonium, si a con-
 iugio viri sui fraudulenter cognosceretur: quia
 alterius non debet sibi præiudicare.

QVÆST. LII.

In impedimento conditionis, in quatuor articu-
 los diuisa.

¶ Et de impedimento conditionis.

¶ Circa quod quaeruntur quatuor.
 Primo, vtrum conditio seruitutis matrimonium
 impediat?

Et a ¶ Secus